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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Национални сметки 

2. Код ECN 390 
3. Студиска програма Економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
- институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година /семестар Трета година/шести 
(зимски) семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Билјана Ташевска 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да се 
способни: 

 да ги разберат и објаснат основните концепти и принципи на системот на национални 
сметки (СНС), како главен извор на макроекономски информации неопходни за 
анализа на националната економија и нејзиниот развој, како и за меѓународни 
споредби; 

 да ги дефинираат и анализираат врските помеѓу најзначајните макроекономски 
агрегати на производството и доходот; 

 да ги испитаат врските помеѓу различните сектори во економијата; 

 да ги увидат можностите за користење на системот на национални сметки при 
предвидувања, планирање, економска анализа, креирање политики итн.; 

 да ја разберат примената на националните сметки за мерење на релевантните цели за 
одржлив развој; 

 да користат статистички бази на податоци за националната економија; 

 да пресметаат и толкуваат одредени макрекономски индикатори, со примена на 
софтверски алатки; 

 да дискутираат за прашања поврзани со ограничувањата на статистиката на 
националните сметки. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Основни концепти на националните сметки; 

 Системот на национални сметки на ОН (СНС 2008);  

 Макроекономски агрегати; 

 Бруто-домашниот производ, националното богатство и благосостојбата;  

 Редослед и поврзаност на сметките;  

 Сметки на институционалните сектори во економијата; 

 Инпут-аутпут табели и матрици на општествени сметки;  

 Неформалната економија; 

 Квартални национални сметки; 

 Сателитски сметки и други проширувања на системот на национални сметки; 

 Поврзаност на националните сметки со останатите макроекономски сметки; 

 Примена на националните сметки за економска анализа, предвидувања, планирање, 
креирање политики итн. 
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12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, видео материјали, интерактивни предавања, тимска работа, 
квизови, гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна 
задача. 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

60+30+30+15+90 = 225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Семинарски/стручен 
труд/проект/истражување 
(презентација: писмена и усна) 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување                                               70+20+10 = 100 бода 

17.1. Тестови 70 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 

17.3. Активност и учество 10 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. United Nations, 
OECD, IMF, 
World Bank, 
EUROSTAT 

Систем на 
национални 
сметки 2008 
[превод] 

Државен 
завод за 
статистика на 
Република 
Северна 
Македонија 
(превод) 

2012 

2. Lequiller, F. and 
Blades, D.  

Understanding 
National Accounts: 
Second Edition 

OECD 
Publishing 

2014 
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22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Lange, G.M., 
Wodon, Q. and 
Carey, K. (Eds.) 

The changing 
wealth of nations 
2018: Building a 
sustainable future  

World Bank 2018 

2. Greene, J. Macroeconomic 
Analysis And Policy: 
A Systematic 
Approach 

World 
Scientific 

2017 

3. Абел, А., Б. 
Бернанки, и Д. 
Крушор 

Макроекономија ТАБЕРНАКУЛ 
(Превод) 

2009 

 
  


